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Contador Público Autorizado 
Ingeniero Comercial 

Auditor Externo N” SC-RNAE 159 
Magíster en Enseñanza Superior 

Señor 
INTENDENTE DE COMPAÑÍAS DE PORTOVIEJO 
En su despacho.- 

Señor Intendente de Compañías de Portoviejo: 

Adjunto a la presente encontrará usted Señor Intendente de Compañías de 
Portoviejo, el Informe del Auditor Independiente practicado a los Estados 
Financieros, al 31 de Diciembre del 2000 de la Compañía; 
COMPAÑÍA MERCANTIL * FISHCORPS. A. ” 

Por su digna atención, anticipo mis agradecimientos. 

Atentamente.    
     Joledispo Mat. 

ES GPA. 9. 4842 ING. COM. ias | 
AUDITOR EXTERNO N9. SCRNAI 16 M 0 ipciateieacia de cago 

Rocafuerte N* 611 y Coló RECIBIDO 

Telefax 600504 
Jipijapa - Manabí 
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Alejandro A. Soledispa Matute 
Contador Público Autorizado 

Ingeniero Comercial 
Auditor Externo N? SC-RNAE 159 
Magister en Enseñanza Superior 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA 
COMPAÑÍA MERCANTIL FISHCORP S.A. 

. Audite los Estados Financieros de la C OMPAÑÍA MERCANTIL FISHCORP 
S.A., al 31 de Diciembre de 2000. Estos son de responsabilidad de la 
Administración de la Compañía. 

. Basado en mi labor de Auditor Externo, mi responsabilidad es la de expresar una 
opinión sobre estos Estados Financieros, 

. Mi labor de Auditor Independiente la lleve a cabo, basándome en las Normas de 
Auditoria de General Aceptación en el País. Requiriendo las mismas, que una 
auditoria sea diseñada, planificada y de esta manera asegurar la obtención de una 
certeza razonable de estos Estados Financieros. 

. Con las pruebas realizadas, incluyendo los exámenes considerados indispensables y 
de absoluta importancia en mi calidad de Auditor, efectué la revisión de los 
Registros Contables. Concluido mi trabajo y con la seguridad razonable de los 
exámenes realizados, me permito emitir la siguiente opinión: 

. OPINO: Que los Estados Financieros arriba mencionados, reflejan razonablemente 

la Real Situación Financiera de la COMPAÑÍA MERCANTIL FISHCORP S.A., 

al 31 de Diciembre de 2000, el resultado de sus operaciones y los estados 
financieros por el año terminado en esta fecha, de conformidad con los Principios de 
Contabilidad de General Aceptación en el Ecuador. 

    
Noviembre, 10 del 2001 DD. 

    y) Doledispa Matute Mg 

ES CPA. N9 ¿842 ING. COM. 0198 

AUDITOR EXTERNO N9. SCRNAF 159 

Rocafuerte N* 611 y Colón 
Telf. 600504 

Casilla No. 13-04-742 
Jipijapa — Manabi 
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ACTIVO 

CORRIENTE 

DISPONIBLES 

EXIGIBLE 

REALIZABLE 

OTROS 

FIJOS 

NO DEPRECIABLE 

DEPRECIABLE 

  

NO CORRIENTE 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 

RRIENTE 

EXIGIBLE LARGO PLAZO 

NO CORRIENTE 

EXIGIBLE LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

CAPITAL 

RESULTADOS 
PÉRDIDAS ACUMULADAS 

PÉRDIDA DEL EJERCICIO 

TOTAL PATRIMONIO    

  

FISHCORP $. A. 

BALANCE DE SITUACIÓN 
AL 31 DE DICIEMBRE 2000 
EXPRESADO EN DÓLARES 

NOTAS 

3 11.026,00 

4 278.271,00 
5 27.529,00 

6 2.915,00 

7 79.349,00 

8 384.230,00 

10 96.840,00 

11 1.515,360,00 

12 330.711,00 

52.392,00 

36.717,00 

15.675,00 

OTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

319.741,00 

463.579,00 

1.107.199,00 

1.890.519,00 
uz 

96.840,00 

1.515.360,00 

1.612,200,00 

278.319,00 

1.890.519,00 
TZ



  

FISHCORPS. A. 

  

ESTADO DE RESULTADOS 
AL 31 DE DICIEMBRE 2000 
EXPRESADO EN DÓLARES 

NOTAS 
INGRESOS 
Ventas 13 353.191,00 
Costos de Ventas 14 273.860,00 

UTILIDAD BRUTA 79.331,00 

GASTOS 122.366,00 

De Administración y Venta 15 122.366,00 : 

PÉRDIDA OPERACIONAL 43.035,00 

INGRESOS Y EGRESOS NO OPERACIONALES 27.360,00 

  

Ingresos 16 77.981,00 

Egresos 17 50.621,00 

PÉRDIDA DEL EJERCICIO 15.675,00 
a.



  

FISHCORP S. A. 

NOTAS IMPORTANTES A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

BASES DE PRESENTACIÓN 

Observando los Estados Financieros, estos presentan aplicaciones de Principios de Contabili- 

dad de General Aceptación en el Ecuador. En el Estado de Resultados, las Partidas se las - 

consideran a sus costos históricos, excepto el cargo de Depreciación de Activos Fijos, calcu- 

lados en base al valor revalorizado. 

La Compañía Mercantil Fishcorp 5.A., aplica Principios y Políticas de Contabilidad recomen- 

dables y precisas, dando facilidad a la indagación inmediata y confiable, haciendo de esta ma- 

nera, que los valores del Activo tengan una absoluta custodia, 

MARCO HISTÓRICO 

En el cantón Balzar, cabecera cantonal de la provincia del Guayas, república del Ecuador el 

día siete de mayo de mil novecientos noventa y seis se constituye la Compañía Anónima 

Mercantil FISHCORP S.A. 

DENOMINACIÓN: — COMPAÑÍA ANONIMA MERCANTIL FISHCORP $. A. 

DEDICACIÓN: La compartía se dedicará basicamente a la pesca o captura de toda 

especie acuática blanca o fresca como: sardinas, picudos, tiburones, 

atunes, ostras, langostinos, camarones, entre otras; ya sea de prove- 

niencia marina, fluvial o lacustre, en su medio natural o artificialmente 

mediante el establecimiento de piscinas para dichos objetivos. Podrá 

asimismo elaborar análisis, estudios, desarrollo y/o ejecución de pro -* 

yectos de idénticos fines para cualquier recurrente. Para el cumpli- 

miento de esta finalidad podrá dedicarse a la construcción e instala -



DOMICILIO: 

RACIÓN: 

  

ción de plantas procesadoras de alimentos, con el propósito de poder 

enlatar y/o empacar al vacio los productos del mar, pudiendo comer- 

cializarlos ampliamente en forma de envasados, enlatados o cualquier 

otra modalidad, tanto en el mercado nacional como internacional. Po- 

drá tambien obtener la adquisición en propiedad, arrendamiento o aso- 

ciación de barcos pesqueros o de cualquier nave o embarcación a fin, 

asi como dedicarse a la elaboración de derivados de productos mari - 

nos, tales como harina de pescasdo, medicinas, aceites, etc. Podrá 

consecuentemente tener y ejercer la representación o agenciamiento 

de firmas o marcas nacionales o internacionales de éste género y en 

general, se dedicará a todo el giro comercial de recursos ictiológicos 

en todas sus fases así como a la explotación artesanal o industrial de 

los mismos. Podrá dedicarse al desarrollo y explotación de productos 

agrícolas en todas sus fases desde su cultivo y su extracción hasta su 

distribución y el efecto enlata, o envasar al vacio los mismos. Se de- 

dicará además a la industrialización de productos del agro como café, 

cacao, banano, palmitos, soya, granos en general, verduras, tubérculos 

hortalizas, entre otros; así como a la importación y comercialización 

de inusmos y/o productos naturales o elaborados sintéticos de origen 

agropecuario en y para la rama alimenticia. Además también podrá 

también asociarse con otras personas jurídicas o naturales para la 

constitución de nuevas sociedades adquiriendo acciones o participacio- 

nes de las mismas. Paralelamente podrá celebrar todo tipo de acto 

comercial o contrato a fín con su objeto siempre y cuando estos no 

estén prohibidos expresamente por las leyes ecuatorianas. 

La compañía es de nacionalidad ecuatoriana y tiene su domicilio prin- 

cipal en la ciudad de Manta, provincia de Manabi, república del Ecua- 

dor, pudiendo establece sucursales o agencias dentro o fuera del 

pais, 

Cincuenta años



  

CAPITAL SOCIAL: — Ochenta millones de Sucres 

Antonio Velásquez Pezo 1.000,00 

César Eduardo Benítez 39.999.000,00 

40.000.000,00 
 __ _ _Q_ »>PEocoOooSPS 

RESOLUCIÓN: Resolución No. 96-4-1-1-014, de la Intendencia de Compañías de 

Portoviejo con fecha 12 de Julio de 1996, 

REGISTRO No. 428 y anotado en el Repertorio General con el No. 797 con fecha 

MERCANTIL: 16 de Julio de 1996. 

CESION DE ACCIONES: 

Medranda Obregón Decoy Janet 38.000,000,00 

Cedefio Mora simón Alberto 2.000.000,00 

40.000.000,00 

DISPONIBLE 11.026,00 

Bancos y Financieras 11.026,00 

Banco Pichincha - Miami 11.026,00 

EXIGIBLE 278.271,00 

Ctas por Cobrar Nacionales 85.220,00 

Empleados - Ejecutivos 372,00 

Cuentas por Cobrar Exterior 192.679,00 

REALIZABLE | 27.529,00 

Inventarios de Bodega General 27.529,00 

Material de Empaque y En. 3.665,00 

Ropa y Equipo de Trabajo 506,00 

Material de Trabajo Adic. 16.352,00 

Herramientas y Materiales 5,473,00 

roductos químicos 533,00



6.- OFROS 

Retención Iva 

Retención Fuente 1% 

7.- NO DEPRECIABLE 

Terrenos 

8.- DEPRECIABLE 

Activo Fijo 

Edificios 

Maquinarias 

Instalaciones 

Equipo de Oficina 

Muebles de Oficina 

Nissas Roja 2400 

Camión Hino 727 

Camión Hino 728 

Nissan Blanca 1600 

Depreciación acumulada 

Maquinaria y Equipo 

Edificios e Instalaciones 

Muebles y Enseres 

Herramientas y Accesorios 

Muros y Piscinas Ivo 

9.- OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES 

Revalorizaciones 

Importación en tránsito 

Cargos diferidos 

  

2.802,00 

113,00 

79.349,00 

551.608,00 

141.968,00 

264.115,00 

42.128,00 

20.958,00 

4.393,00 

10.785,00 

32.338,00 

32.708,00 

2.215,00 

-167.378,00 

-41.408,00 

-10.598,00 

-60.792,00 

-19.145,00 

-35.435,00 

7.730,00 

39.163,00 

1,060.306,00 

2.915,00 

79.349,00 

384.230,00 

1.107.199,00



  

10.- EXIGIBLE C/P 96.840,00 

Proveedores Nacionales 93.731,00 

Aguirre Borja Jorge 113,00 

Automotores Manabitas " 248,00 

Cransa S.A. 768,00 

Convercarman $. A, : 442,00 

Dr. Corral Gonzalo 82.311,00 

D.HLL. 8,00 

Empresa Electrica 1.229,00 

Hielo Nemen 816,00 

Intriago Camilo 64,00 

Imprenta Colón 205,00 

Lavadora Popular o 53,00 

Murillo Jhon 317,00 

Marzam Cía Ltda, 3.241,00 

Metal Hierro 24,00 

Pacifictel 1.312,00 

Seguridad Privada 250,00 

segurillanta 574,00 

Sol Transporte 653,00 

Sima 438,00 

Trincax S.A. . 369,00 

Otecel S.A. 132,00 

Naviera Marnizam Cía 164,00 

Proveedores de Mariscos 345,00 

Zambrano Ramón 345,00 

Obligaciones Bancarias Sobregiro 2.180,00 

Banco Pichinca Miami 2.021,00 

Banco Internacional 159,00 

etenciones Impuesto por pagar 584,00



11.- NO CORRIENTE 

Préstamos de Accionistas 

Calero Carlos 

Estrada Bonilla Jaime 

Femandez Juan 

Deudas a largo plazo 

Banco de Guayaquil 

Banco de Pichincha 

12.- CAPITAL 

Capital 

Medranda Obregón Deccy Janet 

Cedeño Mora Simón Alberto 

Reservas 

Legales 

Revalorización 

Reexpresión monetaria 

13.- VENTAS 

Ventas nacionales 

Ventas nacionales 

Desperdicios de camaron 

Lasgosta 1.50 onz. 

Venta de pescado 

Venta de otro pescado 

Venta desperdicio 

Albacora 

Dorado 

Gacho 

Espada 

Pargo 

Pampano 

18,00 

4,00 

1.584,00 

450,00 

4.922,00 

6.665,00 

937,00 

38,00 

4.222,00 

49.00 

200.000,00 

1.028,542,00 

125.000,00 

4.428,00 

157.390,00 

1.520,00 

80,00 

16,00 

28.301,00 

300.794,00 

22,00 

50.060,00 

  

1.353.542,00 

161.818,00 

1.600,00 

329.111,00 

50.082,00 

1.515,360,00 

330.711,00 

353.191,00



Picudo 

Rabón 

Sierra 

Tollo 

Ventas al exterior 

Ventas de camarón 

Camaron 41/50 

Camaron 61/60 

Camaron 61/70 

Camaron 61/90 

Camaron 61/110 

Camaron 61/130 

Camaron Tito 

Venta de langosta 

Langosta 2 onz 

Ventas de pescado 

Aguado 

Albacora 

Corvina 

Dorado 

Miramelindo 

Murico 

Pargo 

Picudo 

Sierra 

Otras ventas 

Servicios 

Ventas o servicios 

7.083,00 

4.454,00 

4.752,00 

14.904,00 

4.040,00 

2.175,00 

2.826,00 

10.074,00 

348,00 

19.564,00 

92,00. 

9,00 

9.398,00 

4,00 

3.750,00 

1.666,00 

20.832,00 

172.005,00 

1.022,00 

1.158,00 

46.899,00 

22.372,00 

4.439,00 

9.398,00 

  

19.564,00 

4,00 

274.143,00 

9.398,00
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14.- COSTOS DE VENTAS 

1 5,. 

16.- 

17.- 

Compras 

Energía, Agua y Teléfono 

Otros gastos de fabricación 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS 

Sueldos 

Agua, Luz, Teléfono, etc. 

Impuestos, Contrib. y otros 

Depreciaciones 

Otros gastos 

INGRESOS ! 

Otros Ingresos 

Intereses 

EGRESOS 

Otros 

Impuestos 

Contribuciones Cámara 

257.262,00 

8.505,00 

8.093,00 

49.081,00 

4.946,00 

9.399,00 

23.574,00 

35.366,00 

53.678,00 

24.303,00 

49.488,00 

874,00 

259,00 

273.860,00 

122.366,00 

77.981,00 

50.621,00


