34328

### Alejandro A. Soledispa Matute

Contador Público Autorizado Ingeniero Comercial Auditor Externo N° SC-RNAE 159 Magister en Enseñanza Superior

Señor INTENDENTE DE COMPAÑÍAS DE PORTOVIEJO En su despacho.-

Señor Intendente de Compañías de Portoviejo:

Adjunto a la presente encontrará usted Señor Intendente de Compañías de Portoviejo, el Informe del Auditor Independiente practicado a los Estados Financieros. al 31 de Diciembre del 2000 de la Compañía; COMPAÑÍA MERCANTIL "FISHCORP S. A. "

Por su digna atención, anticipo mis agradecimientos.

Atentamente.

Solodispa Matuter 4842 ING. COM.

AUDITOR EXTERNO NO. SCRNAF

16 MAYO 2002 RECIBIDO

Rocafuerte Nº 611 y Colón Telefax 600504

Jipijapa - Manabí

L. Lux

## COMPAÑÍA MERCANTIL "FISHCORP S. A."

### **INFORME DEL** AUDITOR INDEPENDIENTE A LOS ESTADOS FINANCIEROS **CORTADOS AL 31 DE DICIEMBRE 2000**

# Alejandro Ausberto Soledispa Matute

CONTADOR PÚBLICO AUTORIZADO INGENIERO COMERCIAL

Magister en Enseñanza Superior Auditor Externo - Calificado y Registrado por la Superintendencia de Compañías Auditor Externo - Calificado y Registrado por la Corporación Aduanera Ecuatoriana (CAE) Miembro del Instituto de Investigaciones Contables del Ecuador (IICE)

> Rocafuerte Nº 611 y Colón Casilla  $N^{\circ}$  13 – 04 – 742 Telf. Nº 600504

JIPIJAPA – MANABÍ – ECUADOR



### **CONTENIDO:**

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

**BALANCE GENERAL** 

**ESTADO DE RESULTADOS** 

NOTAS IMPORTANTES A LOS ESTADOS FINANCIEROS

#### Alejandro A. Soledispa Matute

Contador Público Autorizado Ingeniero Comercial Auditor Externo Nº SC-RNAE 159 Magister en Enseñanza Superior

#### INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

## A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑA MERCANTIL FISHCORP S.A.

- Audite los Estados Financieros de la C OMPAÑÍA MERCANTIL FISHCORP S.A., al 31 de Diciembre de 2000. Estos son de responsabilidad de la Administración de la Compañía.
- 2. Basado en mi labor de Auditor Externo, mi responsabilidad es la de expresar una opinión sobre estos Estados Financieros.
- 3. Mi labor de Auditor Independiente la lleve a cabo, basándome en las Normas de Auditoria de General Aceptación en el País. Requiriendo las mismas, que una auditoria sea diseñada, planificada y de esta manera asegurar la obtención de una certeza razonable de estos Estados Financieros.
- 4. Con las pruebas realizadas, incluyendo los exámenes considerados indispensables y de absoluta importancia en mi calidad de Auditor, efectué la revisión de los Registros Contables. Concluido mi trabajo y con la seguridad razonable de los exámenes realizados, me permito emitir la siguiente opinión:
- 5. OPINO: Que los Estados Financieros arriba mencionados, reflejan razonablemente la Real Situación Financiera de la COMPAÑÍA MERCANTIL FISHCORP S.A., al 31 de Diciembre de 2000, el resultado de sus operaciones y los estados financieros por el año terminado en esta fecha, de conformidad con los Principios de Contabilidad de General Aceptación en el Ecuador.

Noviembre, 10 del 2001

Hejandro A Soledispa Matube Ma ES CPA. NO. 4842 ING. COM. 0288 AUDITOR EXTERNO NO. SCRNAF 189

Rocafuerte № 611 y Colón Telf. 600504 Casilla No. 13–04–742 Jipijapa – Manabí

#### FISHCORP S. A.

#### BALANCE DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE 2000 EXPRESADO EN DÓLARES

<u>NOTAS</u>		
		319.741,00
3	11,026,00	
4	278.271,00	
5	27.529,00	
6	2.915,00	
		463.579,00
7	79.349.00	
8	384.230,00	
		1.107.199,00
		1.890.519,00
		96.840,00
10	96.840,00	
		1.515.360,00
11	1 515 360 00	1.515.500,00
11	1.313.300,00	
		1.612.200,00
12	330.711,00	
	52.392,00	
36,717,00		
15.675,00		
		278.319,00
NIO .		1.890.519,00
	3 4 5 6 7 8	3       11.026,00         4       278.271,00         5       27.529,00         6       2.915,00         7       79.349,00         8       384.230,00         10       96.840,00         11       1.515.360,00         12       330.711,00         52.392,00       36.717,00         15.675,00       15.675,00

#### FISHCORP S. A.

#### ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE 2000 EXPRESADO EN DÓLARES

	NOTAS		
<u>INGRESOS</u>			
Ventas	13		353.191,00
Costos de Ventas	14		273.860,00
UTILIDAD BRUTA			79.331,00
GASTOS			122.366,00
De Administración y Venta	15	122.366,00	
PÉRDIDA OPERACIONA	L ,		43.035,00
INGRESOS Y EGRESOS	NO OPERACIONALES		27.360,00
Ingresos	16	77.981,00	
Egresos	17	50.621,00	w.
/ PÉRDIDA DEL EJERCIC	10		15.675,00

5/m

#### FISHCORP S. A.

#### NOTAS IMPORTANTES A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

# 1.- POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS BASES DE PRESENTACIÓN

Observando los Estados Financieros, estos presentan aplicaciones de Principios de Contabilidad de General Aceptación en el Ecuador. En el Estado de Resultados, las Partidas se las consideran a sus costos históricos, excepto el cargo de Depreciación de Activos Fijos, calculados en base al valor revalorizado.

La Compañía Mercantil Fishcorp S.A., aplica Principios y Políticas de Contabilidad recomendables y precisas, dando facilidad a la indagación inmediata y confiable, haciendo de esta manera, que los valores del Activo tengan una absoluta custodia.

#### 2.- MARCO HISTÓRICO

En el cantón Balzar, cabecera cantonal de la provincia del Guayas, república del Ecuador el día siete de mayo de mil novecientos noventa y seis se constituye la Compañía Anónima Mercantil FISHCORP S.A.

**DENOMINACIÓN:** COMPAÑÍA ANONIMA MERCANTIL FISHCORP S. A.

DEDICACIÓN: La compañía se dedicará basicamente a la pesca o captura de toda

especie acuática blanca o fresca como: sardinas, picudos, tiburones, atunes, ostras, langostinos, camarones, entre otras; ya sea de proveniencia marina, fluvial o lacustre, en su medio natural o artificialmente mediante el establecimiento de piscinas para dichos objetivos. Podrá asimismo elaborar análisis, estudios, desarrollo y/o ejecución de provectos de idénticos fines para cualquier recurrente. Para el cumplimiento de esta finalidad podrá dedicarse a la construcción e instala -

Shy

ción de plantas procesadoras de alimentos, con el propósito de poder enlatar y/o empacar al vacio los productos del mar, pudiendo comercializarlos ampliamente en forma de envasados, enlatados o cualquier otra modalidad, tanto en el mercado nacional como internacional. Podrá tambien obtener la adquisición en propiedad, arrendamiento o asociación de barcos pesqueros o de cualquier nave o embarcación a fin, así como dedicarse a la elaboración de derivados de productos mari nos, tales como harina de pescasdo, medicinas, aceites, etc. Podrá consecuentemente tener y ejercer la representación o agenciamiento de firmas o marcas nacionales o internacionales de éste género y en general, se dedicará a todo el giro comercial de recursos ictiológicos en todas sus fases así como a la explotación artesanal o industrial de los mismos. Podrá dedicarse al desarrollo y explotación de productos agrícolas en todas sus fases desde su cultivo y su extracción hasta su distribución y el efecto enlata, o envasar al vacio los mismos. Se dedicará además a la industrialización de productos del agro como café, cacao, banano, palmitos, soya, granos en general, verduras, tubérculos hortalizas, entre otros; así como a la importación y comercialización de inusmos y/o productos naturales o elaborados sintéticos de origen agropecuario en y para la rama alimenticia. Además también podrá también asociarse con otras personas jurídicas o naturales para la constitución de nuevas sociedades adquiriendo acciones o participaciones de las mismas. Paralelamente podrá celebrar todo tipo de acto comercial o contrato a fin con su objeto siempre y cuando estos no estén prohibidos expresamente por las leyes ecuatorianas.

**DOMICILIO:** 

La compañía es de nacionalidad ecuatoriana y tiene su domicilio principal en la ciudad de Manta, provincia de Manabí, república del Ecuador, pudiendo establece sucursales o agencias dentro o fuera del país.

DURACIÓN:

Cincuenta años

**CAPITAL SOCIAL:** 

Ochenta millones de Sucres

Antonio Velásquez Pezo

1.000,00

César Eduardo Benítez

39.999.000,00

40.000.000,00

**RESOLUCIÓN:** 

Resolución No. 96-4-1-1-014, de la Intendencia de Compañías de

Portoviejo con fecha 12 de Julio de 1996.

**REGISTRO** 

No. 428 y anotado en el Repertorio General con el No. 797 con fecha

**MERCANTIL:** 

16 de Julio de 1996.

**CESION DE ACCIONES:** 

Medranda Obregón Deccy Janet

38.000.000,00

Cedeño Mora simón Alberto

2.000.000,00

40.000.000,00

3.- DISPONIBLE

11.026,00

Bancos y Financieras

11.026,00

Banco Pichincha - Miami

11.026,00

4.- EXIGIBLE

278.271,00

Ctas por Cobrar Nacionales

85.220,00

Empleados - Ejecutivos

372,00

Cuentas por Cobrar Exterior

192.679,00

5.- REALIZABLE

27,529,00

Inventarios de Bodega General

27.529,00

Material de Empaque y En.

3.665,00

Ropa y Equipo de Trabajo

506,00

Material de Trabajo Adic.

16.352,00

Herramientas y Materiales

5.473,00

Productos químicos

533,00

5fy

6,-	OTROS			2.915,00
	Retención Iva		2.802,00	
	Retención Fuente 1%		113,00	
7	NO DEPRECIABLE			79.349,00
	Terrenos		79.349,00	
8	DEPRECIABLE			384.230,00
	Activo Fijo		551.608,00	
	Edificios	141.968,00		
	Maquinarias	264.115,00		
	Instalaciones	42.128,00		
	Equipo de Oficina	20.958,00		
	Muebles de Oficina	4.393,00		
	Nissas Roja 2400	10.785,00		
	Camión Hino 727	32.338,00		
	Camión Hino 728	32.708,00		
	Nissan Blanca 1600	2.215,00		
	Depreciación acumulada		-167.378,00	
	Maquinaria y Equipo	-41.408,00		
	Edificios e Instalaciones	-10.598,00		
	Muebles y Enseres	-60.792,00		
	Herramientas y Accesorios	-19.145,00		
	Muros y Piscinas Ivo	-35.435,00		
9	OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES			1.107.199,00
	Revalorizaciones		7.730,00	
	Importación en tránsito		39.163,00	

1,060.306,00

Spr

Cargos diferidos

#### 10.- EXIGIBLE C/P

96.840,00

Proveedores Nacionales		93.731,00
Aguirre Borja Jorge	113,00	
Automotores Manabitas	248,00	
Cransa S.A.	768,00	
Convercarman S. A.	442,00	
Dr. Corral Gonzalo	82.311,00	
D.H.L.	8,00	
Empresa Electrica	1.229,00	
Hielo Nemen	816,00	
Intriago Camilo	64,00	
Imprenta Colón	205,00	
Lavadora Popular	53,00	
Murillo Jhon	317,00	
Marzam Cía Ltda.	3.241,00	
Metal Hierro	24,00	
Pacifictel	1.312,00	
Seguridad Privada	250,00	
segurillanta	574,00	
Sol Transporte	653,00	
Sima	438,00	
Trincax S.A.	369,00	
Otecel S.A.	132,00	
Naviera Marnizam Cĭa	164,00	
Proveedores de Mariscos		345,00
Zambrano Ramón	345,00	
Obligaciones Bancarias Sobregiro		2.180,00
Banco Pichinca Miami	2.021,00	
Banco Internacional	159,00	
Retenciones Impuesto por pagar		584,00

Spy

	NO CORRIENTE				1.515.360,00
	Préstamos de Accionistas			1.353.542,00	
	Calero Carlos		200.000,00		
	Estrada Bonilla Jaime		1.028.542,00		
	Fernandez Juan		125.000,00		
•	Deudas a largo plazo			161.818,00	
	Banco de Guayaquil		4.428,00		
	Banco de Pichincha		157.390,00		
12	CAPITAL				330.711,00
	Capital			1.600,00	
	Medranda Obregón Deccy Janet		1.520,00		
	Cedeño Mora Simón Alberto	, i	80,00		
	Reservas			329.111,00	
	Legales		16,00		
	Revalorización		28.301,00		
	Reexpresión monetaria		300.794,00		
13	VENTAS			,	353.191,00
	Ventas nacionales			50.082,00	
	Ventas nacionales		22,00		
	Desperdicios de camaron	18,00			
	Lasgosta 1.50 onz.	4,00			
	Venta de pescado		50.060,00		
	Venta de otro pescado	1.584,00			
	Venta desperdicio	450,00			
	Albacora	4.922,00			
	Dorado	6.665,00			
	Gacho	937,00			
	Espada	38,00			
	D.	4.222,00			
	Pargo	•			

7.083,00		
4.454,00		
4.752,00		
14.904,00		
		19.564,00
	19.564,00	
4.040,00		
2.175,00		
2.826,00		
10.074,00		
348,00		
92,00		
9,00		
		4,00
	4.00	
	4,00	
	4,00	274.143,00
	3.750,00	274.143,00
		274.143,00
	3.750,00	274.143,00
	3.750,00 1.666,00	274.143,00
	3.750,00 1.666,00 20.832,00	274.143,00
	3.750,00 1.666,00 20.832,00 172.005,00	274.143,00
	3.750,00 1.666,00 20.832,00 172.005,00 1.022,00	274.143,00
	3.750,00 1.666,00 20.832,00 172.005,00 1.022,00 1.158,00	274.143,00
	3.750,00 1.666,00 20.832,00 172.005,00 1.022,00 1.158,00 46.899,00	274.143,00
	3.750,00 1.666,00 20.832,00 172.005,00 1.022,00 1.158,00 46.899,00 22.372,00	274.143,00 9.398,00
	3.750,00 1.666,00 20.832,00 172.005,00 1.022,00 1.158,00 46.899,00 22.372,00	
	4.454,00 4.752,00 14.904,00 4.040,00 2.175,00 2.826,00 10.074,00 348,00 92,00	4.454,00 4.752,00 14.904,00 19.564,00 4.040,00 2.175,00 2.826,00 10.074,00 348,00 92,00

Mr.

	14 COSTOS DE VENTAS		273.860,00
	Compras	257.262,00	
	Energía, Agua y Teléfono	8.505,00	
	Otros gastos de fabricación	8.093,00	
	15 GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS		122,366,00
	Sueldos	49.081,00	
	Agua, Luz, Teléfono, etc.	4.946,00	
	Impuestos, Contrib. y otros	9.399,00	
	Depreciaciones	23.574,00	
	Otros gastos	35.366,00	
	16 INGRESOS		77.981,00
	Otros Ingresos	53.678,00	
	Intereses	24.303,00	
	17 EGRESOS		50.621,00
	Otros	49.488,00	
	Impuestos	874,00	
	/Contribuciones Cámara	259,00	
	Spy.		
,			

•

3

a de la casa de la cas